

## Svar på skriftligt spørgsmål om att trygga amningen och spädbarns nutrition i krissituationer

### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 797/2020 rd undertecknat av riksdagsledamot Hanna Sarkkinen /vänst:

*Hur ska man i fortsättningen beakta spädbarns och små barns näring, amningsstöd och tillgång till modersmjölksersättning bättre i beredskapsplanerna för krissituationer?*

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

När det gäller näringsintag är spädbarn en särskilt sårbar grupp. Amning är det primära sättet att säkerställa att spädbarn får tillräcklig näring och deras hälsa. För en del spädbarn utgör modersmjölksersättning av en eller annan anledning en del av eller grunden för näringsintaget. Förutom att en hög amningsgrad bevisligen ökar folkhälsan och också sparar in på hälso- och sjukvårdskostnader under normala förhållanden, fungerar det också som en försörjningsberedskapsfaktor under undantagsförhållanden.

Förlossningssjukhusen och rådgivningarna har en central roll när det gäller att säkra amning och tillräcklig näring hos spädbarn. Därför är det nödvändigt att rådgivningstjänsterna för spädbarn tryggas även under undantagsförhållanden. Vid de periodiska hälsoundersökningarna på rådgivningarna och vid behov vid extra besök bedöms spädbarnets näringsintag och dess tillräcklighet. Dessutom får familjen handledning om kost och näring vilket är central del av en systematisk och omfattande amningshandledning. I Säkerhetsstrategin för samhället (2017) fastställs att befolkningens handlingsförmåga och välfärd säkras under undantagsförhållanden genom att viktig basservice upprätthålls. Motsvarande riktlinjer presenteras också i SHM:s publikationer som stöd för beredskapsplaneringen inom social- och hälsovården.

För spädbarn som får modersmjölksersättning är tillgången till ersättning kritisk under alla förhållanden. Även om säkerhetsupplagring av livsmedel enligt försörjningsberedskapscentralen inte är realistiskt i större skala för att trygga tillgången till livsmedel, har tillgången till modersmjölksersättning säkerställts på olika sätt bland annat genom att sörja för den kritiska produktionens funktionssäkerhet och säkerhetsupplagringen av råvarorna i livsmedelskedjan.

I fråga om modersmjölksersättning finns det flera leveranskedjor i Finland och de bolag som importerar produkterna har strävat efter att säkerställa tillgången i sina leveranskedjor. Det finns

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 797/2020 rd

också kommersiella buffertlager av modersmjölksersättning. Utöver flera importkanaler har Finland en betydande inhemsk tillverkning och de huvudsakliga råvarorna används i stor utsträckning inom livsmedelsindustrin. Livsmedelskedjan måste i sin verksamhet anpassa sin produktion till förändringar i efterfrågan och detta har beaktats i företagens beredskapsplaner. Modersmjölksersättning prioriteras högt i produktionen och produktionen av ersättning tryggas i alla situationer.

Helsingfors 13.11.2020

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru